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InzercIa

V zmysle zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení, v znení neskorších 
zmien a doplnkov,  §-u 12 odst. 
1 a §-u 13 ods.4a) zvolávam 
zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva v Banskej Štiavnici 

na deň 20. februára 2013 
(stredu) o 13.hod.

 Zasadnutie sa uskutoční v za-
sadacej miestnosti historickej 
radnice, prízemie č.dv. 4. Inter-
pelácie občanov od 15.hod. Sr-

dečne pozývame! Celý program 
rokovania Mestského zastupiteľ-
stva nájdete na webovej stránke 
mesta Banská Štiavnica: www.
banskastiavnica.sk

Mgr. Nadežda Babiaková v. r.
 primátorka mesta

Z investičných akcií 
plánujeme v roku 2013 v 
prípade získania finančných 
prostriedkov pokračovať 
v  rekonštrukcii verejných 
priestranstiev, ďalšou etapou 
Ulíc Akademická a Mierová. 

Pripravujeme rekonštrukciu 
Ul. Krčméryho na Štefultove s ce-
loplošnou povrchovou úpravou, 
na čo bola v roku 2012 vypraco-
vaná projektová dokumentácia. V 
rámci programu Leader budeme 
realizovať dve akcie, a to vybudo-
vanie parku na sídlisku Drieňo-
vá v sume 40 133,03 € a rekon-
štrukciu autobusových zastávok v 
sume 23 035,63 €. Ďalej budeme 
pokračovať v realizácii stavebných 
prác v rámci projektu „Zavedenie 
efektívneho systému separované-
ho zberu." V roku 2013 budú po-
kračovať práce na projektovej do-

kumentácii pre úpravu verejných 
priestranstiev Ul. Sládkoviča a Ul. 
A. Pécha. Mesto Banská Štiavni-
ca podalo projekt, kde sa uchádza 
o získanie finančných prostried-
kov, a to na Ministerstvo ŽP Envi-

ronmentálny fond - vybudovanie 
vodovodu Jergištôlňa. Mesto má 
spracovanú projektovú dokumen-
táciu na rekonštrukciu verejného 
osvetlenia v rámci mesta - Banská 
Štiavnica obchvat. •3.str.

Pozvánka na Mestské zastupiteľstvo

Informácie 
pre všetky 
športové kluby 
v Banskej 
Štiavnici

Oznamujeme všetkým špor-
tovým klubom v Banskej Štiav-
nici, že do termínu 28.02.2013 
je potrebné zaslať do Výročnej 
správy mesta Banská Štiavni-
ca nasledovné informácie: pred-
bežný plán činnosti na rok 2013 
s orientačným plánom podujatí, 
ktoré klub usporiada alebo sa ich 
zúčastní; zhodnotenie uplynulej 
sezóny 2012; návrhy na ocene-
nie významných športovcov, či 
funkcionárov v Banskej Štiav-
nici za rok 2012 v kategóriách: 
žiaci + dorast; dospelí; funkcio-
nár; veterán. 

Návrhy na športovca roka 
2012 je potrebné zasielať spolu 
s fotodokumentáciou nomino-
vaných!

Vypracované správy môže-
te zasielať mailom na e-mailo-
vú adresu: viktoria.michalska@
banskastiavnica.sk, doniesť 
osobne alebo poslať na adresu: 
Mestský úrad Banská Štiavni-
ca, Oddelenie výstavby, RM, ÚP 
a ŽP, Radničné nám. 1, 969 24 
Banská Štiavnica (budova Rad-
nice, 1. posch., č. dv 14).

Viktória Michalská

Stavebné akcie na rok 2013 

Plánovaná rekonštrukcia Rubigallu
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mestská polícia
informuje

z programu
primátorky

11. 2.

Odpovedáme občanom...

Ako sme už informovali našich či-
tateľov, Múzeum vo Sv. Antone 
pod záštitou ministra pôdohos-
podárstva a rozvoja vidieka SR 
prezentuje zo svojej zbierkovej 
klenotnice vo výstavných priesto-
roch Východoslovenského múzea 
v Košiciach ako súčasť otváracích 
podujatí Európskeho hlavného 
mesta kultúry, ktorým celý ten-
to rok sú Košice, reprezentač-
nú výstavu „Ferdinand Coburg – 
panovník prírodovedec (skvosty 
kaštieľa vo Svätom Antone).“ Vý-
stava je nielen jedinečnou propa-
gáciou múzea a jeho zbierok, ale 
systematická a cieľavedomá me-

dializácia tejto výstavy vynika-
júco slúži k ďalšiemu zviditeľňo-
vaniu múzea a jeho unikátnych 
zbierok. Naposledy to bola samo-
statná relácia v Rádiu Regina – ce-
loslovenskom médiu RTVS dňa 
9.2.2013 v „Panoráme Rádia Re-
gina“. O výstave, múzeu a sväto-
antonskom kaštieli hovoril riadi-
teľ múzea Ing. Marian Číž, ale o 
dojmoch z výstavy hovorili aj jeho 
ďalší  obdivovatelia. Vedenie mú-
zea tak neustále dokazuje, že ne-
bolo vôbec náhodné, že už celý 
rad rokov sa pýši najvyššou ce-
loslovenskou poctou „Múzeum 
roka 2005.“ 

Ďalšia pocta Múzeu 
vo Svätom Antone

Kto má udržiavať dvor bývalé-
ho OPP? 
Uznávame, že nie je v silách Tech-
nických služieb starať sa o všet-
ky cesty, chodníky a verejné 
priestranstvá. Situácia na dvore 
bývalého OPP sa každoročne opa-
kuje. Parkujú tam autá, ktoré vy-
rývajú do snehu hlboké koľaje. 
Keď tie zamrznú, cesta pre peších 
je ťažko priechodná a hrozí nebez-
pečenstvo úrazu. Je tam viacero 
podnikov, vrátane Bytovej sprá-
vy, opravovní a obchodov. A po mi-
moriadne šmykľavom schodisku 
vedie cesta k ďalším obchodom. 
Denne tade prejde veľa ľudí. Pý-
tame sa, kto je za tento stav zod-
povedný? Po štiavnických uliciach 
(najmä pod Hríbom) postávajú ľu-
dia bez roboty, poberajúci príspev-
ky v hmotnej núdzi. Čo tak dať im 
do ruky lopatu, krompáč, metlu, 
aby si na tie príspevky zarobili. 
Zohrejú sa lepšie ako popíjaním 
piva, či lacnej žbrndy. Kto im to 
môže nariadiť? Komu vlastne pat-
rí dvor? Nech vieme, od koho mô-
žeme vymáhať úhradu, ak tam ne-
bodaj prídeme k zlomenine?

NB
Odpoveď:
Vážený spoluobčan,
dvor bývalého OPP, schodisko a 
dve budovy s obchodmi sú v súk-
romnom vlastníctve. Budova bý-
valého autoservisu, súčasne sídlo 
Bytovej správy, je vo vlastníctve 
Mesta. Povinnosťou vlastníka ne-

hnuteľnosti je udržiavať ich v ná-
ležitom stave, to platí aj o čistení 
verejných priestranstiev. Vzhľa-
dom na to, že tieto priestranstvá 
slúžia bez obmedzenia k užívaniu 
verejnosti, zabezpečujú ich údržbu 
subjekty, pôsobiace v týchto budo-
vách. Pokiaľ však požiadajú o po-
moc napríklad pri zimnej údržbe, 
TS, m.p., vykonajú zimnú údrž-
bu aj na týchto priestranstvách, 
avšak nie v pravidelných inter-
valoch, ale jednorazovo. Ostatná 
starostlivosť je na vlastníkoch ne-
hnuteľností. Čo sa týka schodísk, 
tak po osobnej konzultácii s maji-
teľmi bývalého OPP, ktorým pat-
ria aj obidvoje schody, v jarných 
mesiacoch sa budú kompletne re-
konštruovať protišmykovou dlaž-
bou a opravením zábradlia. Bol 
nám daný prísľub zo strany vlast-
níkov OPP, že práce budú vykona-
né (podľa poveternostných pod-
mienok) najneskôr do konca mája 
2013. Vlastníkov nehnuteľností je 
možné bezplatne zistiť na webovej 
stránke katastra nehnuteľností. 
Otázku zamestnanosti tých, ktorí 
postávajú bez roboty a či poberajú 
príspevky v hmotnej núdzi, posu-
dzovať nebudeme, pretože nevie-
me, o aké osoby ide a taktiež nie sú 
pravdepodobne tými ľuďmi, ktorí 
sú zamestnaní na MsÚ v Banskej 
Štiavnici na malých obecných služ-
bách, či aktivačných prácach, pre-
tože tí na postávanie čas nemajú. 

Dušan Lukačko

Pracovné stretnutie k pripra- �
vovanej publikácii a k oslavám 
20. výročia zápisu do zoznamu 
UNESCO.   
Návšteva podujatia Karneval  �
na ľade v Športovom areáli Š. 
Mojžiša pri ZŠ J. Horáka.    
Riešenie projektu regionálneho  �
operačného programu. 
Pracovné rokovanie k rekon- �
štrukcii objektu na Ul. A. Kmeťa 
5.  
12. 2.
Pracovné rokovanie so zástup- �
cami KPÚ v Banskej Bystri-
ci k územnému plánu a rekon-
štrukcii budov v centre mesta.
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia.   
13. 2.
Pracovné stretnutie k rieše- �
niu problematiky RZP v okrese 
Banská Štiavnica. 
Pracovné rokovanie na Úrade  �
BBSK k regionálnemu operač-
nému programu "Podpora in-
fraštruktúry cestovného ruchu 
v Štiavnickom regióne".
Prerokovanie kolektívnej zmlu- �
vy.   
14. 2.
Riešenie problematiky RZP v  �
okrese Banská Štiavnica. 
Príprava materiálov pre Mest- �
ské zastupiteľstvo v Banskej 
Štiavnici.   
15. 2.
Práca v meste.    �

Andrea Benediktyová

Nebezpečné  vyhrážanie 
Dňa 8.2.2013 o 23.10 hod. bolo 
telefonicky oznámené, že v byte 
na Ul. A. Kmeťa v Banskej Štiav-
nici dochádza k nebezpečnému 
vyhrážaniu. Hliadka MsPo  po 
príchode na miesto zistila, že ide 
o R.Z., ktorý sa vyhráža spolu-
bývajúcim, že ich zabije. R.Z. po-
kračoval vo vyhrážaní zabitím, 
pričom hliadku MsPo ohrozoval 
nožom a sekáčom. Keďže R.Z. 
neuposlúchol výzvu MsPo, aby 
upustil od svojho konania, boli 
použité donucovacie prostriedky 
a R.Z. bol zadržaný v zmysle zá-
kona č. 564/1991 Z.z. Keďže sa 
dopustil trestného činu, bol odo-
vzdaný na OO PZ v Banskej Štiav-
nici, kde  vyšetrovateľ PZ začal 
trestné stíhanie a vzniesol obvi-
nenie z trestného činu útoku na 
verejného činiteľa.  
Priestupok proti verejnému 
poriadku
Dňa 12.2.2013 o 18.30 hod. bolo 
telefonicky oznámené na MsPo, 
že na internáte Združenej školy v 
Banskej Štiavnici na Ul. Budova-
teľská študent, ktorý je tu ubyto-
vaný, sa správa arogantne, vulgár-
ne nadáva spolubývajúcim a rozbil 
sklenenú výplň  na vchodových 
dverách. Hliadka MsPo zistila, že 
páchateľom skutku je J.B..V prie-
behu objasňovania bolo zistené, 
že menovaný sa obdobného ko-
nania dopustil už i v minulosti. J. 
B. bol za svoje konanie postihnutý 
uložením blokovej pokuty.       
Zadržanie páchateľa
Dňa 13.2.2013 o 01.35 hod. bolo 
telefonicky oznámené, že v Ban-
skej Štiavnici na Ul. Vilová sa po-
hybuje neznámy páchateľ, ktorý 
odcudzil a poškodil medené žľa-
by. Hliadka MsPo po príchode na 
miesto zaistila odtrhnutý medený 
žľab, rebrík a náradie, ktoré pácha-
teľ použil pri krádeži. V spoluprá-
ci s oznamovateľom hliadka MsPo 
zistila, ktorým smerom páchateľ 
unikal. Následne bol páchateľ uve-
denej krádeže vypátraný a zadrža-
ný v Botanickej záhrade, kde sa 
skrýval. Po zadržaní bol odovzda-
ný v zmysle vecnej príslušnosti na 
OO PZ v Banskej Štiavnici. MsPo 
sa chce touto cestou poďakovať za 
aktívnu spoluprácu občanom pri 
zadržaní páchateľa. 

Vladimír Kratoš

Pozvánka 
na pracovné 
stretnutie
Vážení podnikatelia, Vážení 
obyvatelia,
pozývame vás na pracovné stret-
nutie k prerokovaniu návrhu Do-
datku č. 2 k Všeobecne záväz-
nému nariadeniu č. 5/2011 o 
podnikateľskej činnosti a určení 
pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb na úze-
mí mesta Banská Štiavnica, ktoré 
sa uskutoční v zasadacej miest-
nosti Mestského úradu v Banskej 
Štiavnici – Radnica (prízemie, č. 
dv. 4) dňa 19.02.2013 (utorok) o 
14.00 hodine. 

MsÚ 
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 Realizáciou tohto 
projektu by sa zrekonštruovala 
ďalšia časť verejného osvetlenia 
v meste, čím by sme získali nové 
úsporné osvetľovacie telesá a 
zároveň by to prispelo k úspore 
elektrickej energie.Mesto Ban-
ská Štiavnica podalo žiadosti 
aj na menšie projekty na získa-
nie finančných prostriedkov, a 
to na Ministerstvo kultúry SR, 
jednak na získanie finančných 
prostriedkov z programu Ob-

novme si svoj dome - pokračova-
nie rekonštrukcie objektov Ru-
bigall a Belházyovský dom. Na 
Ministerstvo vnútra SR, Radu 
Vlády SR pre prevenciu krimi-
nality podalo mesto žiadosť  na 
získanie finančných prostried-
kov na úpravu viacúčelového ih-
riska v miestnej časti Štefultov a 
na Ministerstvo školstva SR na 
získanie finančných prostried-
kov na rekonštrukciu výmenu 
okien na objekte telocvične a 

haváriu strechy na pavilóne ku-
chyne materskej školy na Drie-
ňovej, odstránenie havarijného 
stavu striech bytových domov v 
časti Šobov z prostriedkov Úra-
du vlády SR.V roku 2013 bude 
pokračovať realizácia kanalizá-
cií ulíc v pamiatkovej rezervácii 
v investorstve Slovenskej vodá-
renskej spoločnosti, a.s., na Uli-
ciach Vodárenská, Licharda,  Ka-
tova a Spojná.

Zuzana Kladivíková

novInky

polícia
informuje

•1.str.

Karneval na ľade

V štefultovskom kine sa bude premietať!

Nad mestom visela obrovská  
biela perina . Žiadny 
horizont. Nebo sa nám 
zlialo so zemou v záplave 
padajúcich vločiek. V belobe 
dňa zasvietili na ľade, na ZŠ 
Horáka, pestré masky na 1. 
mestskom karnevale na ľade.

Pamätníci mi dosvedčia, že za 
čias pána riaditeľa Štefana Moj-
žiša bývalo klzisko na ZŠ Horáka 
každoročnou atrakciou. Snáď aj 
kvôli tomu ako hold tomuto vzác-
nemu mužovi nesie novodobé kl-
zisko jeho názov. 
Karneval  otvorila primátorka  
mesta  a riaditeľ školy. Po ich prí-
hovore  nasledovalo pochováva-
nie basy ako rozlúčka za časom 
naplneným hodovaním a zába-
vou. Masky od výmyslu sveta vy-
tvorili húsenicu a pomaly sa kaž-
dá, jedna po druhej, predstavovali 
porote, zloženej zo zástupcov ro-
dičov.Fantáziu predviedli deti aj 

rodičia.Vyhodnotených bolo 15 
masiek, a tí, ktorí sa neumiestni-
li na žiadnom mieste, dostali šan-
cu získať sladkú odmenu v súťa-
žiach ušitých na mieru malým 
nezbedníkom.Karneval uzatvoril 
malý ohňostroj. Veríme, že sme 

v tomto roku položili základ pre 
karneval ,ktorý bude mať v na-
šom meste tradíciu, a bude z roka 
na rok rásť, nielen kvalitou ale aj 
kvantitou.
ZŠ J.Horáka  a odd.KŠaMK

Zuzka Patkošová

Nezvestná osoba
Dňa 08.02.2013 o 22:45 hod. bola 
oznámená na linku 158 nezvest-
nosť osoby J.CH., ktorý odišiel z 
miesta bydliska Banská Štiavni-
ca, časť Banky, a rodinní prísluš-
níci ho nevedeli nájsť. Na základe 
uvedeného oznámenia bola vyko-
naná pátracia akcia príslušníkov 
Okresného riaditeľstva PZ v Žia-
ri nad Hronom za spolupráce prí-
slušníkov HaZZ Banská Štiavnica,  
HaZZ Banská Bystrica a miest-
nych dobrovoľníkov. Počas pát-
racej akcie bol nezvestný nájdený 
v miestnom potoku bez známok 
života. Poverený príslušník Ob-
vodného oddelenia PZ v Banskej 
Štiavnici začal trestné stíhanie za 
prečin Usmrtenia a nariadil súdnu 
pitvu, ktorá určí príčinu smrti. 
Útok na verejného činiteľa
Dňa 09.02.2013 vyšetrovateľ 
OKP OR PZ Žiar nad Hronom 
začal trestné stíhanie a vznie-
sol obvinenie pre zločin "Útok 
na verejného činiteľa"  voči oso-
be R.Z. nakoľko dňa 08.02.2013 
po 23:00 hod. v Banskej Štiavnici 
na Ul. A. Kmeťa, napriek výzvam, 
aby upustil od svojho konania, za-
útočil pod vplyvom alkoholu na 
hliadku Mestskej polície v Banskej 
Štiavnice, kde ju ohrozoval nožom 
ako aj sekáčom na mäso a vyhrá-
žal sa im zabitím. Osoba bola po 
útoku zaistená a predvedená na 
Obvodné oddelenie PZ v Banskej 
Štiavnici, kde si ju prevzal vyšetro-
vateľ k procesným úkonom.
Krádež
Dňa 13.02.2013  príslušníci Ob-
vodného oddelenia PZ v Banskej 
Štiavnici v spolupráci s hliadkou 
MsP Banská Štiavnica vykonáva-
li objasňovanie priestupku pro-
ti majetku, ktorého sa dopustil 
E.B., tým že v čase o 02:00 h vyko-
nal krádež medených plechov na 
Ul. Vilová, kde bol zadržaný bez-
prostredne po krádeži občanmi 
Banská Štiavnica, ktorí ho odo-
vzdali príslušníkom MsP Banská 
Štiavnica. 

Vladimír Fábry
riaditeľ OO PZ BŠ

2. ročník Zimného filmového 
semináru 4 živly ponúkne 
okrem iného aj oživenie 
premietania v štefultovskom 
kine (Kultúrnom dome). 23. 
februára (sobota) o 17.30 hod. 
si tam budete môcť vychutnať 
jeden z klenotov českosloven-
skej kinematografie, film Deň 
náš každodenný.

Premietanie bude ideálnym 
spôsobom, ako si zaspomínať 

na časy nie až také minulé, keď 
kino v tejto časti mesta lákalo 
pravidelne návštevníkov z celé-
ho regiónu. 
Kinosálou sa medzi  22. a 24. 
februárom môže stať aj Vaša 
obývačka. My zabezpečíme pro-
jektor, plátno, film a účasť re-
žiséra.Vy poskytnete svoju 
obývačku a pozvete svojich prí-
buzných, priateľov a známych. 
Okrem zážitku z filmu KINO 
SVET o premietačovi jedného 

z posledných dedinských kín a 
stretnutia s jeho režisérom Ma-
rekom Janičíkom, vám môže 
byť odmenou aj voľný vstup na 
vybranú projekciu programu 
zimných 4 živlov pre každého 
člena domácnosti! 
V prípade záujmu alebo ďalších 
otázok píšte na e-mail: zivly@
bwo.sk, ako predmet správy 
uveďte slovo KinObývačka.
Tešíme s na Vašu hojnú účasť! 

Stavebné akcie na rok 2013 

Primátorka nášho mesta otvára karneval foto VIO TV
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Regionálna značka HONT
OZ Zlatá cesta v spolupráci 
s Partnerstvom Krtíšskeho 
Poiplia pracovali v roku 
2011-2012 na projekte spolu-
práce pod názvom „Vytvo-
renie regionálnej značky 
produktov a služieb pre región 
HONT“, ktorý sa týkal vytvo-
renia regionálnej značky Hont 
a vypracovania postupu jej 
udeľovania. 

Regionálna značka predstavuje sys-
tém označovania regionálnych pro-
duktov, ktoré spája príslušnosť k 
určitému regiónu. Každý produkt, 
ktorý získa takúto regionálnu znač-
ku, propaguje nielen samotného vý-
robcu alebo poskytovateľa služieb, 
ale aj celý región. Cieľom zavede-
nia regionálnej značky je podpora 
miestnych výrobcov a poskytovate-
ľov služieb v regióne HONT, ktorí 
vytvárajú hodnoty, venujú sa tradič-
ným remeslám a využívajú suroviny 

pochádzajúce priamo z regiónu. Re-
gionálne značenie je určené aj náv-
števníkom regiónu, ktorým umož-
ní objavovať región a užívať si jeho 
atmosféru novým netradičným 
spôsobom ako aj obyvateľom, kto-
rí môžu nákupom značených vý-
robkov podporovať „svojich“ miest-
nych výrobcov. Výrobcovia získajú 
vďaka značke rôzne výhody, najmä 
však jednotnú propagáciu svojej vý-
roby, nové kontakty a možnosti no-
vých foriem spolupráce. Regionál-
na značka je určená predovšetkým 
pre remeselné alebo umelecké vý-
robky, potraviny a poľnohospodár-
ske alebo prírodné produkty, ale zá-
roveň aj pre služby (ubytovanie a 
stravovanie) a pre podujatia. Miest-
ne produkty a výrobky sú výnimoč-
né svojou väzbou na región, na jeho 
charakter, tradície, kultúru a histó-
riu. Vďaka svojej jedinečnosti majú 
potenciál aj v cestovnom ruchu. Ku 
koncu roka 2012 sme vyhlásili vý-

zvu na udeľovanie tejto regionálnej 
značky pre produkty. Preto ak ste vý-
robcom produktov, ktoré podporu-
jeme, a myslíte si, že spĺňate kritériá 
pre udelenie značky kvality, prihlás-
te sa a zapojte sa do nami vyhláse-
nej výzvy. Bližšie informácie, výzvu, 
kritériá a iné dokumenty nájdete na 
stránkach www.produkthont.sk ale-
bo na www.zlatacesta.sk 
 Výrobky, služby a podujatia 
označené značkou „Regionálny 
produkt HONT“ sú certifikované 
ako jedinečné produkty, využíva-
júce miestne zdroje a tradície a sú 
šetrné k životnému prostrediu a 
podporujú miestny rozvoj. 

Janka Bačíková

Dňa 8.februára 2013 sa 
uskutočnil v hoteli GRAND 
Matej v Banskej Štiavnici "21. 
reprezentačný Banícky ples 
– 13. celoslovenský“, ktorého 
spoluorganizátormi boli 
Banskoštiavnicko-hodrušský 
banícky spolok, Slovenská 
banská komora a Mesto 
banská Štiavnica.

Zúčastnilo sa ho viacero význam-
ných osobností baníctva Sloven-
skej republiky. Podujatie sa začalo 
tradičným uvítacím prípitkom, zá-
pisom do plesovej kroniky, prefára-
ním banskými svietidlami vysvie-
tenej banskej štôlne a „skokom cez 

kožu“ vo vestibule hotela. Slávnost-
né otvorenie plesu sa tradične zača-
lo zaklopaním na banícku klopačku, 
tentokrát v podaní viceprimátora 
Banskej Štiavnice pána Dušana Lu-
kačku. Následne moderátorka pod-
ujatia Katka Ivanková odštartovala 
program pesničkou z muzikálu Ka-
baret. Prvým bodom bola intoná-
cia baníckej hymny „Banícky stav“ 
v podaní operného speváka, Štiav-
ničana, Mgr. art. Stanislava Bartku. 
Ďalej  nasledovali slávnostné prího-
vory, prípitok a kultúrny program. 
Po celý večer hostí sprevádzal Or-
chester Pavla Zajáčka z Bratislavy a 
do programu prispela aj Valika Fol-
týnová, ľudová speváčka z Lozorna. 

Za vydarené spoločenské podujatie 
patrí poďakovanie organizačnému 
výboru, personálu Hotela Grand-
Matej, Ing. Ivane Čatajskej zo spo-
ločnosti MarkOut, s.r.o., Bratislava 
a všetkým sponzorom. Na podujatí 
bola uskutočnená aj dobrovoľná fi-
nančná zbierka na sochu štiavnické-
ho Nácka, do ktorej účastníci plesu 
prispeli sumou 431 €. Hlavnú cenu 
zlosovaných príspevkov, na kto-
ré  prispeli sponzori cenami za vyše 
2600 €, získal pán Marián Adam-
ský z Banskej Štiavnice. Odhalenie 
sochy štiavnického Nácka sa usku-
toční už tento rok počas  Salaman-
drových slávností. Zdar Boh!

Milan Durbák

21. reprezentačný Banícky ples

Anketa 
Čo hovoríte na februárovú 

snehovú nádielku?
,,Za našich mladých čias ne-

bola ničím neobvyklá, patrila k 
zime a tešili sme sa z nej priro-
dzene. Teraz sa mi už horšie cho-
dí a výdavky na kúrenie ma nútia 
uťahovať opasok.“E. H. 

,,Roztrepal som si už celé auto, 
výtlky, záveje, koľaje, naša ulica 
je hotová katastrofa, po každom 
snežení tŕpnem, či sa z práce do-
stanem domov.“ V. A. 

,,Zimná Štiavnica pripomína 
romantickú, chvíľami aj trocha 
zaspatú  krásavicu, ale ja na ňu 
nedám dopustiť v žiadnom roč-
nom období.“ E.CH. 

,,Prial by som si, aby tieto sne-
hové podmienky vydržali cez jar-
né prázdniny, teším sa na lyžo-
vačku.“ M. P.

,,No, čo už môžeme robiť, prí-
rode nerozkážeme. Toho snehu 
je vyše hlavy, už ho ani nemám 
kam odhadzovať, ale pozrime sa 
na to z druhej strany, vždy je to 
lepšie ako zemetrasenie.“ F. K.

,,Myslím, že hovorím za 
všetkých vodičov, že je to strašné, 
neviete, či sa máte vyhýbať chod-
com, či dieram, ktoré sa  plátajú za 
pochodu. Táto zima nás všetkých 
vyjde poriadne draho.“ T.K.

,,Deťúrence sa tešia, každý deň 
sypú krmivo vtáčikom a na dvore 
postavili obrovský snežný bun-
ker. Keď vidíme ich radosť, vtedy 
aj nás zima hreje pri srdci.“ L. B.

Janka Bernáthová

Oznam
Kultúrne centrum mesta Banská 
Štiavnica organizuje verejnú zbier-
ku šatstva!, dolu uvedených vecí, 
ktoré budú použité pre ľudí v núdzi. 
Zbierka sa uskutoční v dňoch 
11.2-24.2.2013. Zberné miesto: 
Kultúrne centrum mesta Banská 
Štiavnica ,Kammerhofská č.1,  v 
čase od 08:00-15:00 hod. Doniesť 
môžete: Letné a zimné oblečenie/
detské,dámske pánske/Lôžkoviny, 
prestieradlá, uteráky, utierky, záclo-
ny Látky/minimálne 1 m 2,prosíme 
nie odrezky a zvyšky látok/ Domáce 
potreby: riady biele aj čierne, pohá-
re sklenené -nepoškodené/ Akúkoľ-
vek nepoškodenú obuv. V prípade, 
že máte záujem o to , kde vaše veci 
končia, info: www.diakoniebrou-
mov.org, kontakt: 045/6790362

oddelenie KŠ a MK

Posledný fašiang v Domove 
sociálnych služieb pri SČK v 
Banskej Štiavnici

V utorok 12. Februára 2013 
ožili priestory DSS pre deti, 
mládež a dospelých pri SČK v 
B.Štiavnici farebnou fašiango-
vou výzdobou. Veselé hudobné 
tóny, rôznorodosť postáv z ríše 

fantázie a dobrá nálada. Bruš-
ná tanečnica, nádherný morský 
svet, tancujúca babička, kostli-
vec, ale i návštevníci z iných kul-
túr – rómska veštica i japonská 
gejša, našli spoločnú reč. Zajed-
no boli v tancovačke, koštovaní 
koláčikov a vzájomnej podpore. 
Svojou aktívnou účasťou všetci 
zvíťazili a dočkali sa sladkej od-

meny.
Na našom karnevale sme radi 

privítali aj zástupcov mesta, 
pána JUDr. Dušana Lukačka, 
zástupcu primátorky mesta B. 
Štiavnica a sociálnu pracovníč-
ku Janku Trilcovú.

Takže zas o rok dofašiangova-
nia milí priatelia !

Andrea Kočalková 

Posledný fašiang
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Pozývame vás na odber krvi  
18. ročníka „Valentínskej 
kvapky krvi.“ Uskutoční sa 
dňa 20. februára 2013 od 8.00 
hod. do 11.00 hod. v priesto-
roch Spojenej školy, SOŠ 
obchodu a služieb Špitálska 4 
Banská Štiavnica (Povrazník).

Heslom kampane je: Lásku máme v 
krvi. Dokáž to aj ty!
Celoslovenská kampaň je zame-
raná na oslovovanie darcov krvi  
hlavne  z mladých ľudí, ale aj ro-
dinných príslušníkov. Jej cie-
ľom je šíriť myšlienku darcovstva 
krvi, najmä výchovou k darcov-
stvu krvi. Táto náborová kampaň 
je druhou najväčšou kampaňou, 
ktorú organizuje Slovenský Čer-
vený kríž (SČK) v spolupráci s Ná-
rodnou transfúznou službou SR 
(NTS SR) a hematologicko-trans-
fuziologickými oddeleniami ne-
mocníc (HTO). Má celoslovenskú 
pôsobnosť s dosahom na školy, 
firmy a organizácie.
 Spravte všetko pre to, aby ste krv 
prišli darovať, a tak pomohli tým, 
čo sú na vašu tekutinu odkáza-
ní. Prineste si občiansky preukaz, 

poistenecký  preukaz, je to potreb-
né pri registrácii darcu krvi. Dobre 
sa zavodnite, nejedzte nič mastné, 
nepite alkohol, nefajčite 12 hodín 

pred odberom krvi. Ak tak spraví-
te, vopred vám ďakujeme.

SČK Banská Štiavnica
organizátor odberu

Valentínska kvapka krvi

Jarné prázdniny 
v CVČ 
Centrum voľného času v B. Štiav-
nici organizuje počas jarných 
prázdnin od 25.02.- 01.03. 2013 
prímestský tábor detí za popla-
tok 35 eur  (7 eur/l deň). V sume 
je zahrnutý každý deň obed, ces-
tovné a zaujímavý program – pla-
váreň, rehabilitačná stanica drav-
cov, kaštieľ vo Sv. Antone, tvorivé 
dielne, výstava Merkúr, Nový zá-
mok, hry spoločenské, športové v 
telocvični a pod.
Nástup do tábora je každý deň 
od 7,30 – 8,00 hod. v CVČ  (ZŠ 
J.Kollára), sídlisko Drieňová, od-
chod domov o 15,00 hod.
Záujemcovia sa musia prihlásiť 
v CVČ najneskôr do 20.02.2013. 
Bližšie info na t.č. 045 691 16 26,  
0907 598 567.

Pracovníci CVČ 

Predstavujeme...  SVP, š.p., v 
Banskej Štiavnici. 

Čitateľov Štiavnických novín a 
obyvateľov mesta určite najviac 
zaujíma otázka postupnej rekon-
štrukcie okolitých tajchov. Ako je 
známe, keď sa po zániku tunajších 
Rudných baní ocitli štiavnické taj-
chy takpovediac „bez gazdu“, bol 
to práve vtedajší podnik  Povo-
die Hrona v Banskej Bystrici, kto-
rý v roku 1995 prevzal správu aj 
nad týmito historickými vodnými 
nádržami, ktoré sú súčasťou sve-
tového dedičstva UNESCO. Mo-
mentálne je v našej správe 20 taj-
chov, ku ktorým sme po dohode s 
mestom a občianskym združením 
Kruh prevzali na jeseň minulé-
ho roka aj Červenú studňu a obi-
dva Komorovské tajchy.  Od roku 
1995 sme doteraz zrekonštruova-
li už 9 tajchov. Modeštôlniansky 
na Kopaniciach, Rozgrund, Veľ-

kú vodárenskú, Beliansky, obidva 
Kolpašské tajchy, Windšachtu, 
Bakomi a Evičku, kde sa na je-
seň začala druhá etapa jej rekon-
štrukcie. Samozrejme, že v pláne 
máme aj ďalšie rekonštrukcie, no 
všetko bude záležať od rôznych 
faktorov – dostatku finančných 
zdrojov, úspešnosti verejného 
obstarávania a pod. Napríklad 
na rekonštrukciu Malej Richňavy 
máme už projektovú dokumen-
táciu i stavebné povolenie, no 
nemáme ešte finančné krytie. Na 
rekonštrukciu Veľkej Richňavy 
máme taktiež stavebné povolenie 
a čakáme na posúdenie žiadosti o 
pridelenie finančných prostried-
kov z Kohézneho fondu. Ak to 
bude úspešné, čo by sme mohli 
vedieť zhruba do konca febru-
ára, tak s najväčšou pravdepo-
dobnosťou by sa rekonštrukcia 
Veľkej i Malej Richňavy (s vypus-
tením  nádrží)  začala na jeseň 

tohto roku po skončení letnej se-
zóny. Náklady na rekonštrukciu 
oboch týchto tajchov odhaduje-
me na 1mil.150tis. €.  Financo-
vanie z Kohézneho fondu máme 
však už odsúhlasené  aj v prípa-
de Dolnohodrušského tajchu, kde 
momentálne prebieha verejné ob-
starávanie. Ak bude súťaž úspeš-
ná, tak s jeho rekonštrukciou, kto-
rá by mala stáť okolo 1mil.400 tis. 
€,  by sme mali začať taktiež na je-
seň tohto roku.  Projektovo máme 
pripravenú už aj rekonštrukciu 
Halčianskeho tajchu, no tam bude 
potrebné vyriešiť niektoré majet-
kovo-právne záležitosti. Radi by 
sme sa pustili už aj do Počúvadla, 
no momentálne nemáme na jeho 
rekonštrukciu potrebných takmer 
4mil.300 tis. €, takže rekonštruk-
cia tohto najväčšieho tajchu v 
Štiavnických vrchoch sa zatiaľ od-
kladá na neurčito. 

Ľuboš Krno 

Rekonštrukcia tajchov

Blahoželanie
Ten čas ne-
zadržateľne 
ubieha, je ne-
úprosný, ne-
berie na ni-
koho ohľad. 
Dňa 7.2.2013 
ubehol rok, 
čo náš spolupracovník Ma-
rian Orčík, majster stredis-
ka č.2 TS, m.p., Banská Štiav-
nica, oslávil okrúhle jubileum 
60 rokov. Milý Marianko, aj 
Tebe ten čas letí, želáme Ti, 
aby ubiehal čo najpríjemnej-
šie, aby si všetky životné úde-
ly zvládal čo najlepšie spolu s 
Tvojou peknou rodinou. Pra-
jeme Ti do ďalších rokov živo-
ta už len a len dobré zdravie, 
čo najlepšie životné situácie, 
veľa šťastných chvíľ v kruhu 
Tvojej rodiny. 

Gejza Volf a spolupracovníci 

Kurz plávania 
Počas školského roka v utorok 
až piatok prebieha na Mest-
skej plavárni v čase od 8:00 
-14:00 plávanie detí od 6 me-
siacov do 6 rokov. Plavecký 
klub BŠ počas školského roka 
každý mesiac organizuje kurz 
pre plavcov začiatočníkov  v 
utorok a štvrtok v čase od 
15:00 -16:00. 

PK Banská Štiavnica
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Prinášame vám krátky rozho-
vor s maturantom SOŠL v Ban-
skej Štiavnici,  skvelým trubačom 
a večne  usmiatym  chalanom, Va-
lentínom Priehodom.
Ako si sa dostal k takému ne-
zvyčajnému menu?
„U nás je to už pomaly rodinné dedič-
stvo. Aj môj otec a starý otec sú nosi-
teľmi tohto mena. Pochádzam z dedin-
ky Poruba pri Prievidzi, kedysi vraj u 
nás bolo veľa Valentínov, ale v súčas-
nosti už toto meno nosím  len ja a môj 
otec.“
Ovplyvnilo meno  Valentín tvoj 
život?
Veľmi. Keď sa predstavím, zvyčaj-
ne vyvolá  úsmev, čo je pre zoznáme-
nie dobrý začiatok.  Na jednej strane 
je toto meno stále častejšie spájané s 

láskou a sviatkom zaľúbených,
na druhej strane je zaujímavé, nezvy-
čajné a ľahko zapamätateľné. 
Ako oslavuješ svoje meniny? 
Sviatok Valentína oslavujú skôr iní  a 
popri tej červenej srdiečkovej záplave  
sa na nás, skutočných Valentínov, ako-
si zabúda.
Ako Ťa oslovujú Tvoji priatelia 
a známi?
Tak to je zaujímavá otázka, lebo rodi-
čia ma volajú Vaľko alebo Vaľušo, ka-
maráti Vaľuš, starší páni u nás v de-
dine Valent alebo Vaľo, učitelia ma 
zásadne oslovujú Valentínko a ženy 
ma  oslovujú jednoducho Valentín.
Môžeš nám povedať nejakú za-
ujímavosť spájajúcu sa s týmto  
menom?
Zaujímavé je, že som sa ešte so žiad-

nym iným Valentínom, okrem svojho 
otca, nestretol.

Janka Bernáthová

Volám sa Valentín...

Láska ku kinu
Letný filmový seminár 4 živly 
patrí so svojimi 14 ročníkmi 
medzi najstaršie filmové 
podujatia na Slovensku. 

Vlani sa organizačný tím rozho-
dol otestovať, nakoľko lákavým 
je podujatie aj bez atrakcií let-
nej Banskej Štiavnice, a v mes-
te usporiadal prvý ročník zimnej 
verzie seminára. Zimná edícia, 
ktorá svojou témou predzname-
náva edíciu letnú, zozbierala pozi-
tívne ohlasy a Banskú Štiavnicu v 
dňoch 22. – 24. 2. 2013 opäť nav-
štívia fanúšikovia kinematografie 
i neformálneho vzdelávania. Té-
mou 4 živlov na rok 2013 sa sta-
la LÁSKA, zimný seminár sa in-
tenzívne zameria na jednu z jej 
podôb – na LÁSKU KU KINU. 
Kino a láska spolu neoddeliteľ-
ne súvisia. Kinosála je obľúbeným 
miestom prvých stretnutí, jej prí-
tmie bez problémov skryje nesmelé 
erotické pokusy a film sa neraz stá-
va vďačnou témou konverzácie v 
začiatkoch vzájomného spoznáva-
nia sa. „Kino ako inštitúcia je však 
v poslednom čase vystavené vý-
razným zmenám. Celuloidový pás 
bol nahradený prenosnými digitál-
nymi médiami a prístup k filmom 
sa vďaka DVD a internetu výrazne 
rozšíril. Vznikla tak nová generá-
cia cinefilov a fanúšikov,“ hovorí o 
aktuálnosti témy Zuzana Očená-

šová, jedna z organizátoriek podu-
jatia. Filmy a sprievodné podujatia 
zimných 4 živlov budú hľadať od-
povede na otázky, či sa so zmenou 
filmového média zmenila i láska 
k nemu, akú pozíciu má návšteva 
kina a v čom je pre publikum ne-
nahraditeľné. Napriek úzko profi-
lovanej téme sľubujú organizátori 
rôznorodý filmový program, kto-
rý lásku ku kinu rozoberie nielen z 
psychologického či sociologického, 
ale aj z historického a geografické-
ho hľadiska. Lektorské úvody pred 
jednotlivými projekciami zabez-
pečia dramaturg seminára a šéfre-
daktor časopisu Kino Ikon Martin 
Kaňuch, filmová teoretička Žo-
fia Bosáková, či bývalý umelecký 
riaditeľ Asociácie českých filmo-
vých klubov a Letnej filmovej ško-
ly Pavel Bednařík.  Zaťažkávacie 
skúšky, ktorými láska ku kinu v 
súčasnosti prechádza, nereflektu-
je len kinematografia, ale živo na 
ne tiež reaguje široká spoločnosť. 
Na otázky súvisiace s postavením 
kina, jeho budúcnosťou či identi-
tou, prídu v rámci sprievodného 
programu diskutovať zástupco-
via domácich filmárskych inštitú-
cií, organizátori filmových podu-
jatí zo Slovenska, Česka i Poľska, 
ale aj kinári a reprezentanti mes-
ta Banská Štiavnica. 
Po úspechu vlaňajšej premiéry sa 
jedným zo sprievodných podujatí 

aj tento rok stane Veľký filmový 
kvíz, v ktorom si účastníci môžu 
zmerať (nielen) svoje vedomosti. 
Hoci februárové počasie neumož-
ňuje projekcie v tradičných ani 
menej tradičných exteriérových 
priestoroch, Kino Akademik ne-
bude jediným premietacím mies-
tom. Časť programu bude hostiť 
podkrovie Art Café, 16 mm pro-
jekciu budova historického kina a 
úplnou novinkou budú projekcie v 
štiavnických obývačkách!  
Akreditácia na 2. zimný filmový se-
minár 4 živly je spustená, viac in-
formácií o nej a všetky aktuálne no-
vinky nájdete na www.4zivly.sk! 
Organizátor: OZ štyri živly
Partneri: Mesto Banská Štiavnica, 
Art Café, EducationTalentCulture, 
CINE-MIS, Kultura  na Granicy
Podujatie finančne podporil Au-
diovizuálny fond 
Projekt vznikol s finančnou pod-
porou Visegrad Fund 
Mediálni partneri: Kinečko, Ki-
nema.sk, Rádio_FM, Rádio Devín, 
Doba Mag.

Valentín – Deň 
zaľúbených
Valentínsky krásny deň,
nech je šťastia pochodeň.
V tom šťastí láska nežná,
zdobí srdce, bo je večná.
Však sama láska je plná krás,
stačí z nej načrieť, je blízko nás.
Láska trvajúca večne,
pramení z nebies nekonečne.
Na Svätého Valentína  
Láska nech ťa vždy objíma!
Uvedom si jednu vec, 
že ti láska skrášli svet.
Maj Božiu lásku, bystrú myseľ,
iba tak má život zmysel.

Eva Kolembusová

Burza detských 
kníh a hračiek
Predaj, výmena, 
kúpa
V rámci akcie Zimomravenie 
organizujeme burzu detských 
kníh a hračiek.

Máte knižky, na ktoré už dlh-
šie padá prach? Dievčatá vyrást-
li, s ich bábikami  a plyšákmi sa 
nemá kto hrať?
Chalani odložili autíčka, zaují-
ma ich skôr virtuálny svet?
Príďte k nám a urobte radosť 
sebe aj tým druhým. Všetky 
hračky, ktoré sú opustené, si 
zaslúžia mať niekoho, kto ich 
bude mať rád. Akcia sa uskutoč-
ní 2.3.2013 v Kultúrnom cen-
tre mesta Banská Štiavnica 
od 10:00-18:00 hod.
V prípade, že máte záujem ne-
zúčastniť sa burzy, ale darovať 
knižky aj hračky, môžete ich pri-
niesť do Kultúrneho centra na 
odd.kultúry na Kammerhofskej 
ul.č.1
kontakt  Zuzana Patkošová
Viac info: 
kultura@banskastiavnica.sk, 
045/6790362

Valentín na 
lyžiach
Pozývame vás do lyžiarskeho 
strediska Salamandra resort, kde 
sa v sobotu 16.2.2013 v čase od 
9:00 - 16:00 uskutoční valentín-
ske podujatie: Valentín s Mon-
ster Truckom
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

OZNAM
Telefónne čísla na lekárov 
a lekáreň: 
MUDr. Oľga Ferjančíková - vše-
obecný lekár:  045/290 12 63
MUDr. Eva Luptáková - vše-
obecný lekár: 045/290 12 64
MUDr. Ildikoó Paálová - imuno-
lóg a alergolówg: 0908 647 625
Lekáreň: 045/290 12 60 - (1)

Prenájom 
priestorov
Spojená škola, Špitálska 4, 969 
56 Banská Štiavnica ponúka na 
prenájom nebytové priestory.  
Podrobnejšie informácie na webo-
vej stránke školy www.sosbs.sk 

Je všeobecne známe, že prvým 
hlásateľom Slobodného sloven-
ského vysielača v Banskej 
Bystrici počas Slovenského 
národného povstania v auguste 
roku 1944 bol Ladislav Sára. 

Určite len málokto vie, že jeho 
študentské časy sú neodmysliteľ-
ne spojené s Banskou Štiavnicou. 
Keďže 9.2.2013 uplynulo rovných 
100 rokov od jeho narodenia, je tu 
ten najoptimálnejší dôvod na oboz-

námenie našich čitateľov s touto 
osobnosťou. Narodil sa 9.2.1913 v 
Podbrezovej – Lopeji. V školskom 
roku 1928/29 začal navštevovať 
Učiteľský ústav v Banskej Štiavni-
ci. Posledný ročník absolvoval v Lu-
čenci, kde aj zmaturoval a spravil aj 
skúšky s kvalifikáciou učiteľa pre 
ľudové školy. V roku 1937 získal 
aj kvalifikáciu pre meštianske ško-
ly. Učil na viacerých miestach, od r. 
1939 na Vyššej priemyselnej škole 
v Banskej Bystrici slovenský jazyk, 

dejepis a zemepis. Počas SNP pra-
coval na Povereníctve SNR pre škol-
stvo a osvetu v Banskej Bystrici. Po 
zajatí na Starých Horách 31.10. 
1944 bol väznený v Banskej Bystri-
ci a Bratislave. Zahynul 19.2.1945 
počas náletu amerických stíhačiek 
na nacistický transport väzňov do 
koncentračného tábora Melk. Ten-
to hrdina SNP bol vyznamenaný 
viacerými štátnymi vyznamenania-
mi in memoriam.

Ján Novák

Storočnica Ladislava Sáru 

Spomienka
„Slzy sa nám 
tisnú pri spo-
mienke na 
Teba, prečo sa 
to vôbec sta-
lo, voláme do neba... S ti-
chou spomienkou ku hrobu 
chodíme, pri plameni svie-
čok na Teba myslíme... Aj 
keď veľmi chýbaš, si tu stá-
le s nami, odpočívaj naďalej 
v pokoji, náš drahý!“
Dňa 15.2.2013 si pripomí-
name 5.výročie ako nás ná-
hle navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec, syn a brat 
JAROSLAV MOJŽIŠ. S lás-
kou si spomína manželka, 
syn, dcéra,mama a sestra s 
deťmi. Ďakujeme všetkým, 
ktorí s nami spomínajú! 

Smútiaca rodina.

Spomienka
D ň a 

7.2.2013 sme 
si pripomenu-
li 1. výročie od 
smrti nášho 
milovaného Adama Fraňa. 
Tí, ktorí ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

Prinášame vám 6. časť granto-
vých výziev. Linky nájdete aj 
na internetovej stránke mesta 
www.banskastiavnica.sk

Nadácia SPP – Program OPORA 
2. kolo
V 2.kole programu OPORA je naša 
podpora určená všetkým poskyto-
vateľom sociálnych služieb, orga-
nizáciám aj inštitúciám venujúcim 
sa ľuďom so špeciálnymi potreba-
mi, ktorí sa rozhodli plánovať svo-
je služby podľa osobných cieľov, po-
trieb a schopností svojich klientov. 
Ukončenie prijímania žiadostí: 8. 3. 
2013. Viac informácií na interne-
tovej stránke: http://www.nadacia-
spp.sk/index.php?sid=19
Európska komisia - Program ce-
loživotného vzdelávania 
Program sa vzťahuje na všetky typy 
a úrovne vzdelávania, odborného 
vzdelávania a prípravy. 

Podprogram Comenius (školské 
vzdelávanie) 
Ďalšie vzdelávanie pedagogických 
pracovníkov: 30. apríl 2013 
Ďalšie vzdelávanie pedagogických 
pracovníkov: 17. september 2013 
Asistentúry: 31. január 2013 
Partnerstvá; Partnerstvá Comenius 
Regio: 21. február 2013 
Podprogram Erasmus (vysoko-
školské vzdelávanie) 
Intenzívne programy (IP), mobilita 
študentov v rámci štúdií a stáží 
(vrátane certifikátu konzorcia pre 
stáže programu Erasmus) 
a mobilita zamestnancov (výučbové 
pobyty a odborná príprava zamest-
nancov): 8. marec 2013 
Podprogram Leonardo da Vinci 
(odborné vzdelávanie a príprava) 
Partnerstvá: 21. február 2013 
Podprogram Leonardo da Vinci (od-
borné vzdelávanie a príprava) 
Podprogram Grundtvig (vzdelá-

vanie dospelých) 
Ďalšie vzdelávanie pracovníkov 
vo vzdelávaní dospelých: 30. apríl 
2013 
Ďalšie vzdelávanie pracovníkov vo 
vzdelávaní dospelých: 17. septem-
ber 2013 
Partnerstvá; Tvorivé dielne: 21. 
február 2013 
Asistentúry, projekty dobro-
voľníckej činnosti seniorov: 28. 
marec 2013 
Prierezový program 
Kľúčová aktivita 1 – Študijné náv-
števy: 28. marec 2013 
Kľúčová aktivita 1 – Študijné náv-
števy: 15. október 2013 
Všetky ostatné činnosti: 28. febru-
ár 2013 
Viac informácií na internetovej 
stránke: http://web.saaic.sk/llp/
sk/_main.cfm?obsah=m_uvodna_
stranka.htm&amp;sw_prog=1

Henrieta Godová

Grantové výzvy 6. časť

Centrum voľného času pri ZŠ s 
MŠ Maximiliána Hella Štiav-
nické Bane organizuje: Detský 
prázdninový tábor v Českej 
republike. 

Termín jarných prázdnin: od 
25.02. do 28.02. 2013. Miesto: 
ZŠ Braňany ČR (mesto Most) 
Cena: 55 € V cene je zahrnu-
té: Doprava, strava 4x denne, 
program, pedagogický dozor 
Program: Pondelok – 8:00 od-
chod od ZŠ s MŠ M. Hella (škol-
ský autobus 20 miest), Utorok, 
streda: bowling, aqadrom, špor-

tové hry, prehliadka mes-
ta Most a hradu Hnevín, 
štvrtok: príchod cca 19:00 
k ZŠ.Top program: plánu-
jeme návštevu podniku na 
výrobu hračiek v Nemecku 
a prehliadku starého mes-
ta v Prahe. Tábor je určený 
deťom od 8 rokov do 15 ro-
kov. Dôležité upozornenie: 
rodič zabezpečí zahraničné 
poistenie svojho  dieťaťa a dieťa 
si zoberie pas, poistenie, plavky, 
uterák, prezuvky, športové oble-
čenie do telocvične, hygienické 
potreby, teplé oblečenie, spacák, 

karimatku (spíme v škole na ži-
nenkách)  Rezervácie a bližšie in-
formácie : Jana Tulipánová, kon-
takt: zsmhella@pobox.sk, 0907 
659586

Detský prázdninový tábor
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Dňa 31.1.2013 usporiadal Ban-
skoštiavnicko-hodrušský banícky 
spolok v Baníckej krčme pri štôlni 
Glanzenberg stretnutie bývalých pre-
dákov – razičov banských komínov na 
závode Rudných baní v Banskej Štiav-
nici. Otvárací príhovor, ktorý prednie-
sol Ing. Milan Durbák, obsahoval aj  
vývoj  razenia dovrchných úklonných 
a vertikálnych banských diel – komí-
nov, technicky najnáročnejšej pracov-
nej operácie pri vykonávaní banskej 
činnosti na rudnom ložisku Banská 
Štiavnica, ktorý mal  3 vývojové eta-
py. 1. etapa – klasické ručné razenie 
sa používalo v celej histórii štiavnic-
kého baníctva až do roku 1993, keď 
bola ukončená jeho súčasná historic-
ká etapa.  2. etapa – mechanizované 
razenie pomocou raziacich plošín, od 
2. polovice 60. rokov 20. storočia do 
r. 1993.  Jej začiatok je datovaný ro-
kom 1966, keď boli  s použitím ra-
ziacej plošiny švédskej výroby firmy 
ALIMAC typu STH-3k vyrazené 2 ko-
míny o výške 90 m zo 7. obzoru na 5. 
obzor Terézia žily na Maximilián šach-
te, komíny boli razené dodávateľským 
spôsobom – závod Rudňany. V roku 
1967 sa začal raziť vetrací – doprav-
ný komín z 12. na 5. obzor Terézia žily 
na šachte Michal s použitím raziacej 
plošiny STH-5. Všetky tieto 3 komí-
ny boli razené po sklone žily.  Začiat-
kom 70. rokov sa začala výroba razia-
cich plošín aj v Československu, začalo 
to výrobou raziacej plošiny typu RP-1, 
ktorú vyrobili Uránové doly Příbram 
a pokračovalo výrobou raziacej plo-
šiny RP-3 v STROS Sedlčany. Výro-
ba tohto typu bola neskôr presunutá 
na Strojárenskú výrobu závodu Rud-
ných baní v B. Štiavnici. V roku 1973 
sa začalo na Michal šachte razenie jed-
ného výnimočného vertikálneho ban-
ského diela – komína U-500 o výške 

186 m z 12. na 5. obzor Michal šach-
ty, ktorým bol lokálne otvorený rud-
ný stĺp Terézia žily na 8. a 9. obzore. 
Razenie tohto komína vykonával ko-
lektív hlavného predáka Pavla Ivašku 
a druhého predáka Ondreja Katrinca 
s použitím raziacej plošiny švédskej 
výroby firmy ALIMAC typu STH-5. V 
komíne bol v roku 1975 namontova-
ný  banský šplhavý výťah švédskej vý-
roby firmy ALIMAC typu U-500. Po-
tom nasledovalo vyrazenie komína z 
5. na 2. obzor Terézia žily, v ktorom 
bol namontovaný banský šplhavý vý-
ťah BB-U-500, vyrobený Strojáren-
skou výrobou závodu Banská Štiav-
nica. Dôležité boli aj razenia vetracích 
komínov VK-1 z 5. obzoru na povrch 
v centrálnom poli a vetracieho komí-
na VK-2 z Ferdinand štôlne na povrch 
v severnom poli. V roku 1985 bola na 
závode vykonaná overovacia prevádz-
ka raziacej plošiny RP-4, vyrazením 
jedného komína po žile Terézia me-
dzi 5. a 3. obzorom Novej šachty s ne-
gatívnym výsledkom. Prototyp, vyro-
bený Strojárenskou výrobou závodu 
Banská Štiavnica, sa neosvedčil a sé-
riová výroba nebola začatá. Na razení 
komínov pomocou raziacich plošín sa 
podieľal celý rad razičov - predákov, 
zo žijúcich je potrebné spomenúť aj 
ďalších: Jána Patcha,  Milan Hele-
ja, Stanislava Kindernaja, Mariána 
Verešíka, Pavla Schneidera, Ondreja 
Vodnáka, Michala Guláka, Jarosla-
va Bardoňa, Štefana Labudu, Milana 
Šestáka. Z tých, čo už odišli do baníc-
keho neba: Ladislava Sikulu, Vilima 
Schneidera, Jozefa Kapoša, Františ-
ka Bernátha, Ľudovíta Verešíka. Boli 
aj obete, v súvislosti s razením vetra-
cieho komína VK-1 zahynul merač 
Vladimír Petrík a pri razení komína 
na 12. obzore Špitáler žily zahynul 
predák Marián Kartík.

3. etapa – beztrhavinové razenie ko-
mínov pomocou komínovacích vrt-
ných súprav typu Robbins. Uvedená 
metóda bola na závode používaná v 
80. rokoch 20. stor., práce pri vŕtaní 
komínov boli vykonávané organizá-
ciou Banské stavby, n. p., Prievidza s 
použitím vrtnej súpravy Robbins 180 
R. Boli vyvŕtané 2 zvislé komíny o výš-
ke 180 m , jeden medzi 12. a II. hlbin-
ným obzorom Novej šachty v blízkosti 
Michal prekopu a jeden medzi 5. a 12. 
obzorom Novej šachty v podloží žily 
Bieber v severnom poli. 
V programe stretnutia nechýbal ani 
slávnostný šachtág, počas ktorého P. 
Ivaška, bývalý predák a predseda od-
borov, úspešne absolvoval „skok cez 
kožu“ podľa § 24 zákona č. 1/2001 Zb. 
zákonov baníckeho spolku o udržia-
vaní poriadku a povznesenej nálady 
na šachtágu (Pivný zákon). Hlavnými 
funkcionármi šachtágu boli: Ing. Dur-
bák – prezídium, Ing. Ferenc – kontrá-
rium, M. Šesták  – kantor, Ing. Kara-
belly– fuchsmajor, Ing. Adamský a V. 
Nemčok – držitelia ošliadra a A. Gre-
guss – pivný dispečer. Krstným otcom 
mu bol bývalý hutman Jozef Babiak, 
ktorý slávnej firme P. Ivaška dal baníc-
ke meno (alias) „vrtár – alimakár“. 

Milan Durbák

Štôlňa Bartolomej sa nachádza 
v Banskej Štiavnici v areáli 
skanzenu Slovenského 
banského múzea. 

Je najvyšším obzorom šachty 
Ondrej. Portál štôlne je vymuro-
vaný z prírodného kameňa s po-
strannými opornými múrmi. Má 
obdĺžnikový profil s klenutým 
vstupným otvorom, v ktorom sú 
osadené oceľové mrežované dve-
re. V nadpraží portálu je umiest-

nený názov štôlne. Štôlňa 
Bartolomej bola pôvodne 
vyrazená za prieskumu a 
dobývania žily Špitaler. V 
hlavnom prekope štôlne, 
západne od šachty Ondrej, 
smerom k žile Bieber, sú v 
bočnej stene ručne vyraze-
nej štôlne kladivom a že-
liezkom vysekané letopočty 
1664 a 1668. Autor fotogra-
fie: Lubomír Lužina

BŠHBS

Vstupné portály štôlní: Štolňa Bartolomej – 2 časť.

Stretnutie bývalých predákov Rudných baní

Eva Kolembusová, čitateľka ŠN

Obrátený hrniec 
s karfiolom
Potrebujeme: 
Zemiaky: (5-7 ks) nakrájať na koc-
ky, zvlášť orestovať na oleji. 
Mäso: Kuracie (morčacie) prsia 2 ks 
nakrájať na kocky
Karfiol: 1 celý nakrájať na ružičky, 
udusiť v malom množstve vody, ne-
chať odtiecť a orestovať v druhej ná-
dobe na oleji
1 veľká cibuľa: nakrájať a opražiť na 
troche oleja
Ryža: za 1 hrnček surová
Korenie: Pripravíme si muškátový 
orech, klinčeky mleté, biele korenie 
mleté, škorica, rasca, kari korenie, 
červená paprika
Postup: Mäso pridáme na opra-
ženú cibuľu a ešte spolu opražíme. 
Potom posolíme a okoreníme. Na-
koniec všetko vrstvíme na panvici 
dokopy na seba. Na mäso dáme ze-
miaky, karfiol a surovú ryžu. Zaleje-
me so zvyškom vody z karfiolu (cca 
2 dcl). Dusíme všetko cca 1 hod. na 
najmenšom ohni. Ak chceme, mô-
žeme pridať aj baklažán. Po hodine 
mäso odkryjeme a prikryjeme väč-
ším tanierom. Po 10 min. hrniec s 
tanierom obrátime. Na tanieri krá-
jame na rezy a podávame so zeleni-
novým šalátom, alebo čínskou ka-
pustou. 

Dobrú chuť!
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Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Pozývame vás na kultúrne podujatia

Výstava Merkúr otvorená!
Pre verejnosť:
Pondelok - piatok: od 08:30-
15:30 hod. Vstupné: 1€
Pedagogický dozor zdarma.
Pre väčšie skupiny,min.10 osôb  
vstupné 0,80€. 
Nahlasovanie väčších skupín na tel.čísle 045/6790362
alebo na mail : kultura@banskastiavnica.sk

Piatok 15.02.2013 Ďakujem, dobre /35 mm/
SK/ 2012, 130  min, Vstupné:2,50€ MP 15, Začiatok premieta-
nia: 18:30 hod.
Premiéra nového slovenského filmu spojená s účasťou 
autorov a diskusiou po premietaní.
Dlhometrážny film Ďakujem, dobre sa skladá z troch 
poviedok a epilógu. Jednotlivé príbehy sa odohrávajú na 
pozadí súčasnej hospodárskej krízy, ktorá vstupuje do 
intímnych životov postáv a naostro odhaľuje pokrivené 
vzťahy, v ktorých žijú.Kino Akademik

Sobota 16.2.  Z prezidentskej kuchyne DVD
Biografická komédia, Francúzsko, 100 min, Vstupné:2,50€ 
2012, MP 10, Začiatok premietania: 18:30 hod.
Francúzsky režisér Christian Vincent vyrozpráva vo 
svojom najnovšom filme Z prezidentskej kuchyne príbeh 
neobyčajnej ženy Hortense, ktorá počúva svoje srdce, a 
čo si zaumieni, to aj dosiahne. Všetky jej dobrodružstvá 
sú zviazané s varením a jedno z nich je priam neuveriteľ-
né – dva roky varila priamo pre francúzskeho prezidenta 
Françoisa Mitteranda v paláci Élysée a prenikla do zákulis-
ného politického sveta najmocnejšieho muža v krajine.

Bližšie informácie: www.banskastiavnica.sk

Vážení lúštitelia!
Výhru vo výške 3,50 € si vý-
herca môže prevziať v poklad-
ni  Klientskeho centra. Správ-
ne znenie krížovky z č.4/2013: 
„Správanie sa medzi ľuďmi 
prenáša ako chytľavá choro-
ba.“ Výhercom sa stáva Mgr. 
Denisa Balková, Devičie 18, 
Hontianske Nemce. Srdeč-
ne blahoželáme! Tento týždeň 
hráte o webkameru Manhat-
tan 500, USB, 5,0 Megapixels. 
Cenu do súťaže venovala firma 
ALLCOM spol. s r.o.
V tajničke sa ukrýva výrok 
Goetheho: 
A., Nádoba na pečenie, Stredné 
odborné učilište, biblická po-
stava, druh predajne,      
B., Začiatok tajničky,
C., On oberal poriadne,   
D., Pokos, plaz, nabitý atóm, 
orbit, 

E., Artikel v obchode, sláčik, slo-
venské mesto, 
F., Moderný, sólo v opere, hliník, 
ková, park kultúry,            
G., Porozumej, americký herec, 
srnka, pre česky,            
H., Navar, auto, čistil praním,
I.,  3.časť tajničky,           
J., Slabučká, ozn. lietadiel Ru-
munska, Boh mesta Eridu, víťaz 
superstar Martin,       
1., Listová skratka, oska, 2.časť 
tajničky, iniciálky Chalupku,    
2., Malé lano, nátresk,  
3., Meno Romančíka st., koniec 
slov. priezvisk, skupenstvo vody,   
4., České mesto, Sára krátko, 
otrok, 
5., Zmrznutá kvapka vody, Bul-
harské pohorie, aká,       
6., Šok, tromfy,    
7., Posadla, stred slova matere,
8., Naplnil liatím, oslovenie krá-
ľa v Anglicku, 

9., Nesvojprávny človek, domá-
ce zviera,        
10., Patriaci Eve, detektív zo se-
riálu, citoslovce pohŕdania,           
11., Veľký had, nočný vták, po-
vinné realitné odvody skr.,      
12., Ordinácia skr., vydá česky, 

tok, 
13., Pracovník s mínami, tkajú,
14., Koniec tajničky, český spe-
vák.
Pomôcka: Cheb, Modra, Autiak, 
Chs, Koler, Monk, Ion

Pripravuje: Anna Rihová
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Horoskopy

Oznam
Prevencia a pomoc pri bolestiach 

svalov a kĺbov – masáže, bankova-
nie, Plaváreň, Banská Štiavnica.

Propozície regionálnej 
súťažnej prehliadky 
moderného a módneho tanca

Hlavný organizátor a vyhlasova-
teľ:  BBSK-POS Žiar nad Hronom
Termín: 26.marec 2013
Miesto: KaSS Banská Štiavnica
Čas:  9.00 – 17.00 hod.
Spoluorganizátor: Mesto Banská 
Štiavnica
Charakteristika podujatia
Deň tanca je postupová regionálna 
súťažná prehliadka tanečných ko-
lektívov, súborov a jednotlivcov vo 
všetkých štýloch a žánroch moderné-
ho a módneho tanca. Súťaže sa môžu 
zúčastniť kolektívy a jednotlivci z re-
giónu, t.j. z okresov Žiar nad Hro-
nom, Žarnovica a Banská Štiavnica.
Poslanie podujatia
- dokumentovať a evidovať úro-
veň tohto tanečného žánru v na-
šom regióne
- motivovať choreografov k tvori-
vej práci
- umožniť konfrontáciu tvorivých 
prístupov práce jednotlivých kolek-
tívov a autorov
- metodicky pomôcť autorom a ko-
lektívom formou rozborov vystúpe-
ní lektorským zborom
- verejnou prezentáciou výsledkov 
práce prispieť ku všeobecnému zvý-
šeniu úrovne tanečného žánru
Účasť na súťažnej prehliadke
- prehliadky sa môže zúčastniť kaž-
dý jednotlivec a kolektív nefolklórne-
ho tanca, ktorý pôsobí v regióne, t.j. 
v okresoch Žiar nad Hronom, Žarno-
vica a Banská Štiavnica. Tanečné ko-
lektívy budú súťažiť v  štýloch:  disko, 
hip-hop, scénicky tanec, show tanec, 
break dance, country tance, národné 
tance, mažoretky, roztlieskavačky a 

iné omoderné a módne tance.
Podmienky účasti
- kolektívy budú zaradené do súťaž-
nej prehliadky len na základe písom-
nej  alebo  e-mailovej záväznej pri-
hlášky 
- tanečné súbory a kolektívy použi-
jú vlastné hudobné nahrávky na CD 
nosiči. Nahrávka musí byť nahraná 
na začiatku  a na obale označený ná-
zov  tanečného kolektívu a názov 
choreografie 
- do súťažnej prehliadky sa kolektív 
môže prihlásiť s 2 choreografiami, 
v prípade veľkého počtu prihláse-
ných si organizátor  vyhradzuje prá-
vo podmienky účasti len jednej cho-
reografie
- trvanie choreografie je podmiene-
né časom do max. 4,5 minúty
- prípadné technické požiadavky je 
potrebné včas nahlásiť organizáto-
rovi pred súťažou
- súťažná prehliadka bude rozdelená 
do 3 vekových kategórií:
I.  kategória - účastníci vo veku od 6 
do 10 rokov
II. kategória - účastníci vo veku od 
10 do 15 rokov
III. kategória - účastníci vo veku nad 
15 rokov
Hodnotenie
- nakoľko je súťažná prehliadka po-
stupová, jednotlivé vystúpenia  
bude hodnotiť 3 členná komisia od-
borníkov vymenovaná riaditeľkou 
POS Žiar nad Hronom
- kritériom hodnotenia bude: 
- výber a spracovanie námetu vzhľa-
dom na vek a schopnosti a možnos-
ti interpreta
- výber hudobnej predlohy, resp. 
práca s hudbou
- technická a charakterová úroveň 
interpretácie (hudobno-pohybová 

pripravenosť, prirodzenosť preja-
vu a pod.)
- výtvarné dotvorenie vystúpenia 
(kostýmy, scéna, rekvizity, svetelná 
réžia )
- celková umelecká hodnota a vý-
chovný význam 
- jednotlivé tanečné súbory budú 
zaradené do zlatého, strieborného a 
bronzového pásma
Ceny
Najlepšie tanečné choreografie budú 
ocenené diplomom a vecnou cenou. 
Víťazné choreografie, spĺňajúce kri-
téria a zaradené do zlatého pásma,  
budú navrhnuté na postup do kraj-
skej súťažnej prehliadky. Vyhlasovateľ  
podujatia si vyhradzuje právo udeliť aj 
individuálne ocenenie.
Doprava, cestovné a strava
Dopravu na podujatie a stravu si ta-
nečné kolektívy zabezpečia na vlast-
né náklady.
Záväzné prihlášky
Vyplnené záväzné prihlášky je po-
trebné zaslať e-mailom na kmet-
kova@osvetaziar.sk najneskôr do 
13.marca 2013, prípadne poštou 
na adresu : Anica Kmeťková, Po-
hronské osvetové stredisko, Duk-
lianskych hrdinov 21  Žiar nad Hro-
nom 965 01. Bližšie informácie na 
telef.č. 045/6781306, 0908962514. 
Program súťažnej prehliadky 8.30 - 
10.00 hod. - príchod, prezentácia sú-
borov, priestorové a javiskové skúš-
ky 10.30 hod. - súťažná prehliadka 
13.30 hod. - vyhlásenie výsledkov, 
rozbor a hodnotiaci seminár pre ve-
dúcich tanečných kolektívov s odbor-
nou porotou. Súťažná prehliadka má 
postupový charakter.   Krajská súťaž-
ná prehliadka sa uskutoční 15. mája 
2013 v Mestskom kultúrnom centre 
v Žiari nad Hronom.

Regionálna súťaž Deň tanca
BARAN

Hviezdy vám budú priať. 
Začnite si už konečne ve-
riť. Ujasnite si svoj cieľ.

BÝK
Prehodnotíte  svoje hod-
noty, motívy a ideály. 

Buďte trpezlivý a láskavý. Pre-
staňte sa trápiť.
BLÍŽENCI

Urobte niečo pre svo-
je zdravie. Jedzte poma-
ly a pravidelne. Smejte sa, 

choďte si zatancovať.
RAK

Pozor na impulzívnosť. 
Budú vás kritizovať. Vy to 
však zvládnete s nadhľa-

dom. Čaká vás prekvapenie.
LEV

Spoznáte niekoho nového. 
Otvorte si srdce. Prestaňte 
riešit minulosť.

PANNA
Budete musieť riešiť rodin-
né spory. Jediná osoba, kto-
rú môžete ovládať, ste vy 

sami.
VÁHY
Ak chcete lásku, dávajte ju. 
Dávajte neustále pozor na 

príležitosť povedať niečo pozitívne.
ŠKORPIÓN

Neinvestujte peniaze do ne-
hnuteľnosti, počkajte do 
marca. Prekvapte svojho 

partnera romantickou večerou.
STRELEC
Povedzte svojmu dieťať, že 
je výnimočné. Prečítajte si 

spolu knihu, chodťe do kina.
KOZOROŽEC
Ak niekomu ublížite, po-
vedzte: prepáč. Vo vzťahu 

je dôležité vedieť si priznať chybu.
VODNÁR
Ste inteligentný a tvorivý. 
Možno ste na seba príliš 

tvrdý, alebo máte problém vidieť 
všetky svoje kvality.

RYBY
Obdobie vhodné na lás-
ku, zásnuby či uzavre-

tie sobáša. Srdce vám bude divo-
ko búchať.

Osobný horoskop, veštenie z 
kariet 0905 720 312

Klub dôchodcov v Štefultove si 
pripomenul fašiangové zvyky 
a usporiadal 28.januára 2013 
v priestoroch Klubu fašian-
gové posedenie s kultúrnym 
programom. 

Prítomných rozveselili manželia Deb-
nárovci so scénkou z vlastnej tvor-
by. V pôsobivej tanečnej kreácii pole-
tovali farebné motýliky na melódiu 
piesne „Buterfly“ v ženskom podaní. 
Prítomných rozveselila aj prehliadka 
masiek, ktorá bola honorovaná aj vec-

nými cenami. O občerstvenie sa po-
starali manželia Turzíkovci s čerstvý-
mi a chutnými šiškami. Spev a tanec 

dotvorili pôsobivú atmosféru v boha-
to vyzdobenej miestnosti Klubu.

Milan Štencl

Spomienky na fašiangy
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Zimná príprava 
nášho mužstva
Prípravný zápas
Sitno Banská Štiavni-
ca - MFK Detva 2 : 4 
(0:0)
Góly: 47.min.Baranec,75.min.Zu-
bernik. Zostava: Pažout (46.Kra-
ják), Židík L. (53.min.Čik E.)., 
Kminiak, Šima, Ferenčik st.,
Hanus, Barák N., Barák L. (46.
min.Šovčik), Čik E. (35.min.Ma-
cejko), Baranec, Zuberník
Ďalší program: 16.02.2013 sobota 
- 17:30 hod. umelá tráva Žiar nad 
Hronom Sitno Banská Štiavnica - 
Sokol Repište

Ivan Javorský, Ivan Beňo

V 7. kole naše družstva 
nastupovali proti papierovo 
silnejším  súperom.

Zatiaľ čo družstvo Sitna dokázalo 
remizovať v Novej Bani, Klopačka 
vysoko podľahla Sliaču.
V 8. kole, ktoré je na programe 3. 
marca 2013, privíta Sitno "doma" 
Modrý Kameň a Klopačka hrá 
"vonku" proti Podpoľaniu Stožok.  
ŠK Slovan Nová Baňa - Opevnenie 
Sitno B. Štiavnica 4:4

Za Novú Baňu vyhrali R. Jareš, 
Randis a M. Budinský, remizova-
li Adamec a M. Jareš. 
Za Banskú Štiavnicu vyhrali Píš, 
Koleda a Cibuľa, remizovali Hu-
dec a Grega.
Opevnenie Klopačka B. Štiavnica  
- Slovan Sliač  1,5:6,5
Za Banskú Štiavnicu remizovali 
Jancsy, Majsniar a Husarčík.
ŠK Čebovce - FTC Fiľakovo B   
4,5:3,5 Balassagyarmat Ka-
bel CE (HUN) - ŠO Podbrezo-

vá 2,5:6,5 ŠK Magnezit Jelšava 
B - ŠK Vinica  4,5:3,5. ŠK Pod-
poľanie Hriňová - TH Junior 
Banská Bystrica B  3,5:4,5. Slá-
via TU Zvolen B - ŠK Veža CVČ 
Banská Bystrica B 5:3 Prvý ŠK 
Rimavská Sobota - ŠK Podpoľa-
nie Stožok  5:3. ŠK Orlová Po-
horelá - ŠK Slovan Hrnčiarske 
Zalužany 4:4. ŠK Slovan Mod-
rý Kameň  - FTC Fiľakovo ju-
niori 6:2

 Standa Kuchyňa

Šach 3. liga C2 - 7. kolo

Plavecká sezóna 
sa začala
V sobotu 9.2.2013 sa začala sú-
ťaž v plávaní o Banskobystric-
ký pohár pre rok 2013. Prvé kolo 
sa uskutočnilo na našej plavár-
ni. Štartovalo viac než 100 prete-
károv z nášho kraja, pre ktorých 
je to začiatok športovej kariéry. 
Za plavecký oddiel Sitno Banská 
Štiavnica štartovala Alexandra 
Nemčoková, pre ktorú to bol sluš-
ný štart na väčších pretekoch.
Výsledky:
Alexandra Nemčoková:
50 m prsia – 51,61 – 2. miesto
50 m voľný spôsob – 42,86 – 4. 
miesto, 100 m voľný spôsob – 
1.33,94 – 3. miesto.
Ďalšie kolo sa uskutoční v marci v 
Brezne. PO Sitno BŠ

Ideálne snehové podmienky 
a nádherná prírodná scenéria 
k nám prilákali aj počas 
uplynulého víkendu množstvo 
priaznivcov bežeckého 
lyžovania. 

A aj keď mnohí vodiči už  s  touto 
zimou strácajú trpezlivosť, ŠPZ-ky 
na asi päťdesiatke zaparkovaných 
áut  v sobotu  v okolí Červenej stud-
ne prezrádzali, že krásy bielej sto-
py si k nám prišli vychutnať  aj  náv-
števníci z Bratislavy, Nitry, Levíc, 
Nových Zámkov, Banskej Bystrice, 
Zvolena, Žarnovice, ale aj turisti z 
Českej a Maďarskej republiky. Veľ-
mi príjemným prekvapením, najmä 
pre nás domácich vyznávačov tohto 
úžasného športu, ktorí sme si dote-
raz stopu vytvárali a udržiavali svoj-
pomocne (niekedy aj krvopotne), 

bola kvalitne upravená bežecká trať, 
o ktorú sa nám postarali zamestnan-
ci lyžiarskeho strediska Salamandra 
Resort. V mene všetkých spokoj-

ných bežkárov  srdečne ďakujem a 
verím, že ju budú rešpektovať aj peší 
návštevníci spomínanej lokality. 

 Janka Bernáthová

Zážitok z bielej stopy

Na úvod víťazstvo LN TRADE
Začala sa odvetná časť V. ligy v 
stolnom tenise.

Stolní tenisti LN Trade vstú-
pili úspešne do odvetnej časti 
V. ligy v stolnom tenise, keď na 
stoloch OŠK Hliník „C“ zvíťazili 
v pomere 5:13.  K tomuto víťaz-
stvu podstatnou mierou prispel 
Ján Dobrovič, ktorý si spome-
nul na svoje „dobré časy“ a zís-
kal 3 body.

Ďalšie stretnutie zohrajú hrá-
či LN na domácich stoloch na in-
ternáte SLŠ Pod Kalváriou v ne-
deľu dňa 17.2.2013 o 10:00 s 
družstvom Vyhne „B“. Na toto 

stretnutie srdečne pozýva-
me všetkých fanúšikov.

OŠK Hliník – LN TRADE  
5:13, 

Body za LN TRADE: 
štvorhry: Prokaj - Sedilek, 
Dobrovičovci Ján + Marti-
n,dvojhry: Prokaj, Dobro-
vič Ján a Dobrovič Martin 
po 3, Sedilek 2.

Zároveň by sme sa chce-
li aj poďakovať sponzorom, 
ktorí nám umožňujú hrať 
dlhodobé súťaže a dávať šan-
cu aj mladým stolným tenistom. 
Firmám LN TRADE, Falco, LUX, 
s.r.o., Diela a dielka, Reštaurácii 

„U Böhma“, a súkromným priaz-
nivcom: pánom Jurajovi Binde-
rovi – Sv. Anton, Vladimírovi Po-
pracovi ml., Jánovi Čamajovi st., 

Petrovi Karasovi – Banská Bys-
trica a mnohým ďalším, ktorí si 
neželali byť menovaní. 

Ján Sedílek

Mužstvo U V R P K Body

ŠKST Banská Štiavnica A 8 7 1 0 0 23

Horná Ždaňa A 8 4 2 2 0 18

Vyhne B 8 4 2 2 0 18

LN Trade A 8 4 2 2 0 18

Stará Kremnička A 8 3 1 4 0 15

MTK Žaca B 8 2 2 4 0 14

Kosorín & Seniori ZH A 8 2 0 6 0 12

Hliník C 8 1 0 7 0 10

Tabuľka po 8. kole V.liga 2012/2013 

Bežkárske radosti zimy  foto Janka Bernáthová
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reality

služby

inzercia

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

Dám do prenájmu RD v Banskej  �
Belej, tel.č.: 0903 029 083

Predám na Povrazníku v by- �
tovom dome nadštandardný 
2-podlažný byt 100 m², cena 55 
000,-Eur, tel.č.: 0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Predám pozemok vhodný na stav- �
bu RD alebo chatky Štefultov, 1050m² 
a 3740m², tel.č.: 0908 531 348

Predám 3-izbový byt vo Sv. An- �
tone spolu aj s garážou. Čiastočne 
zrekonštruovaný. Pekné prostredie. 
Cena dohodou, tel.č. 0905 756 876

Dám do prenájmu 2-izbový ne- �
zariadený byt na sídlisku Drieňo-
vá. Cena 270,-Eur vrátane energií, 
tel.č.: 0905 178 047

Predám 2,5-izbový byt na Šte- �
fultove 61 + 20 m2, cena 35 000,-
Eur, tel.č.: 0905 832 104

Dám do prenájmu 3-izbový byt na  �
Ul. Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 808 947

Predám 3-izbový byt s gará- �
žou vo Sv. Antone, tel.č.: 0905 
551 791

Kúpim dom, byt v BŠ aj okolí,  �
tel.č.: 0905 551 791

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Potrebujete Peniaze?
Pôžičky 

od 140 do 2 300,-€
aj pre 

nezamestnaných, 
dôchodcov 

a ženy

na materskej 
dovolenke.

kontakt: 0915 297 713

rozbory 
a úPrava vody
odstránenie železa a 

dusičnanov

zmäkčovanie vody 
pre domácnosti 

a priemysel

vŕtanie studní

tepelné čerpadlá

čističky odpadových vôd

plastové žumpy

0911 629 296

AKCIA
25% zľava na všetky pizze 

do konca marca 2013
UV Pizzéria, Dolná 6,BŠ 

Kontakt: 0904 877 087
Akcia neplatí na rozvoz!

Akcia na rozvoz pizze 
ostáva 2,90 Eur

 + 0,50Eur krabica

Goldven 
Križovatka 19/A 
Vám ponúka spoločen-

skú bižutériu:
-Stras

-Swarovski
-Crystal
-perie

Veštenie z kariet, poradenstvo,  �
tel.č.: 0905 720 312

Doučujem anglický jazyk od za- �
čiatočníkov po vyššie pokročilých, 
príprava na maturity, tel.č.: 0903 
571 358

Hľadáme na predaj, kúpu ne- �
hnuteľnosti v silnej slovenskej re-
alitnej spoločnosti Dobré reality, 
0948 959 697, 0918 561 181, e-
mail: madar@dobrereality.sk

Predáme 3-izbový komplet zre- �
konštruovaný byt na sídl. Drieňo-
vá, 70m², cena: 35 000,-€, tel.č.: 
0948 959 697

Predáme 3-izbový čiastočne zre- �
konštruovaný byt na sídl. Drieňo-
vá, 70m², cena: 34 000,-€, tel.č.: 
0948 959 697

Ponúkame na predaj komplet  �
zrekonštruovaný penzión vo Sv. 
Antone, rozloha 1 639m², cena: 288 
000,-€, tel.č.: 0948 959 697

každý utorok o 17:30 hod.


